### §. 6.

Redeamus autem ad Perspirationem cutaneam ! Causæ, quibus illa peragitur , ad duas redigi poſſunt conditiones, primo nempe : pori debent eſſe aperti ; deinde humores ita debent eſſe conſtituti, vt in toto noſtro corpore circumuehi , & ad cutem vsque pelli poſſint. Has autem a ſex rebus, quas vocant, nonnaturalibus, poſita integritate ſolidorum corporis, plurimum pendere, ſane nemo negabit.

### §. 7.

Sicut enim uſus beneficio harum ſex rerum nonnaturalium vitam & sanitatem ſeruare & protrahere poſſumus, pariter etiam abuſus infinita corpori inferre potest mala , quæ ſolidorum vim ac naturam , humorumque miſcelam, mutando, deprauando, deſtruendo Transpirationem laedunt.

Trans-

(e) Perspiratio dicta HIPPOCRATI per vniuersum corpus anatome illuſtrata.

Transpirationem autem & sanitatem pari passu ambulare, nisi plus mingatur solito, experientia ipsa testatur. Inde PRIEMEROSIVS scribit (*f*): vix fieri potest, ut ille, cui corpus bene transpirat, in morbos grauiores & periculofiores incurrere possit. HIPPOCRATES illos quidem, quibus corpus bene transpirat, imbecilliores, sed salubriores vocat. Latex enim expellendus, in corpore retentus in alia ruit loca, vti modo memoratus HIPPOCRATES scite scribit (*g*): Quicquid ab excretione cuticulari intus remanferit, non solum corpori laborem exhibit, sed etiam ei parti, quæ humiditatem suscepit, hinc versiculus Scholæ Salernitanæ:

Si fluat ad pectus, dicatur Rheuma Catarrhus:  
Si ad fauces, Branchus, si ad nares, esto Coryza.

Non solum hæc, sed & febres intermitentes, continuas, putridas, Diarrhœas, morbos epidemicos, peripneumoniam serosam, pleuritidem spuriam, dentium auriumque dolores, tumores, dolores arthriticos, asthmata, tusses, lippitudines, & id genus alia teste experientia producere valet: si autem excessu delinquit, tum corporis debilitatem, animi deliquia, inflammationem, febrem, putrefactionem, voracitatem, mortem ipsam creare annotat BOERHAVE (*b*).

### §. 8.

Vt vero videamus, quanta sit sex rerum nonnaturalium in corpus nostrum agendi potestas, & quomodo possint deprauare hanc in primis excretionem, initium faciemus a cibo & potu, qui qualitate & quantitate peccare possunt. Cibus enim vappidus, viscidus, concoctu difficultior, crudas

par-

(*f*) Lib. 3. de vulg. error. C. 3.

(*g*) Lib. II. de Diæta, §. 31.

(*b*) Institut. med. §. 766.

particulas sanguini immittit, quæ ad arteriolarum extremitates vsque delatæ illas obstruunt, varie acris vasa stimulat, humores attenuat, pinguis autem occludendo poros aqueo humoris exitum denegat. Nec minus faccharata, quibus hoc tempore hominum plurima pars maxime indulget, magni heic sunt momenti, de his eleganter FRID. HOFFMANNVS scribit (*i*): „Neque ego aliam rationem coniicere possum, cur in illis locis, vbi hæc alimentorum genera quotidiani fere usus sunt, & albus fluor & purpura familiarissime in fœminas incident, & in illis etiam locis iam regnare cœperint, quæ ante aliquot lustra plane ab hisce affectibus erant immunia, id frequenti sacchari usui in potu Thee, Coffee adscribendum esse puto. Qualis enim vietus, talis chylus, qualis chylus, talis sanguis, & qualis hic, tales etiam excretiones. In quantitate peccat cibus, si ventriculo plus immittitur, quam coquiendo par est, atque in plenum adhuc ventriculum rursus ingurgitantur cibi, nec corpus fortiter mouetur, tunc ut cruditates oriantur, eademque accumulentur necesse est, quæ ingressæ secundas vias, obstruendo minimas arteriolas Transpirationem deprauent. Inde quieti assuetis aureum illud HIPPOCRATIS dictum valet „non satiari cibis, & impigrum esse ad labores, sanis autem & laboriosis cibos crudiores nihil nocere experientia docet quotidiana. Potus vero quantitas non adeo nocua est, quam cibi. Eius qualitates noxiæ ad duas redigi possunt; infestat nempe ceu viscidus, ceu calefaciens, prior eosdem causatur morbos, ac cibi eiusdem generis, hic vero eos, qui ex nimia Transpiratione quodammodo emergere possunt. Excessu ac defectu pariter delinquere potest: si excedit, insensibilem quidem perturbat,

sed

sed sensibilem Transpirationem promouet, insufficiens autem fluiditatem humorum auferre potest.

§. 9.

Motus si defectu peccat, & §. præcedente dicta una adfunt, Transpirationem prohibere maxime valet, inde mala ex prohibita Transpiratione, vti in §. 7. Quodsi vero motus excessus est, morbi vt per nimiam Perspirationem prodeunt.

§. 10.

Somnus, vigiliæ, vtraque modum excedentia mala, vt HIPPOCRATES inquit (*k*): Vigiliæ nimiæ corpus maxime debilitant, & annotante BOERHAVIO, maciem, febres, deliria, tristitiam, inquietudinem &c. prouocare possunt (*l*), quia Transpiratio duplo minor est, quam in somno, inde Poëta cecinit:

Quod caret alterna requie, durabile non est,  
Hæc reparat vires, fessaque membra leuat.

Somnus enim, corpus nostrum conseruandi magna pollet virtute, de quo eleganter scripsit GALENS (*m*): „Per somnum pernicioſæ corporis partes auerruncentur, debilitata cuiusuis partis virtus restauretur, vniuersi corporis partes competente alimento nutriantur „ In somno tranquillo, nec denudato corpore facto, duplo plus nos transpirare, quam in vigilia annotauit Sanctorius, magnus ille Medicinæ Staticæ Auctor (*n*). Neque vero soli somno hoc adscripſerim; sed aëri potius calido, in quo homo tunc temporis versari dici potest; audiēmus quoque aërem calidum Perspirationem promouere. In alio enim loco, in quo non tegumento

(*k*) Sect. III. Aph. 3.

(*m*) Libr. de meth. med. §. XII.

(*l*) Instit. med. §. 668.

(*n*) Sect. IV. Aph. 70. Med. stat.

mento circumvoluitur dormiens, multo minor est illa, hinc patet usus e tegumentis, quibus noctu circumdamur, & noxa e denudatione in primis, ut plurimorum mos est aestate, quia nox die saepius est frigidior. Qui igitur somni usum callet, cur nocivus sit, non ignorat, si minor est solito. Nimirus autem vim solidorum auferendo Perspirationem imminuit, vti SANCTORIVS expertus est (*o*). Vigiliarum excessus atque defectus lege oppositorum ex modo dictis de somno diiudicari potest, ergo fusori non opus est explanatione.

### §. II.

Nec mintus animi pathemata locum heic sibi vendicant, quorum duo sunt genera, huc pertinentia; sunt vel humores validius commouentia, ut nimia laetitia, ira, unde morbi vt per nimiam Transpirationem propullare possunt; vel sunt, quae solidorum, fluidorumque motum languidiorem reddunt, ut timor, tristitia, amor non e voto succedens, quae morbos ex Transpiratione imminentia emergentibus similes excitare possunt; horum vero noxam maiorem esse, quam nimiæ corporis quietis, ait SANCTORIVS (*p*): „nimia, inquit, animi quies magis prohibet Transpirationem, quam nimia corporis. Ex hisce facile patet, quanta sit timoris & tristitiae noxa morbi contagiosi tempore, & contra hilari-tatis usus in iisdem. Ipsa enim testatur experientia, illos plerumque peste corripi, qui ab illa maxime abhorrent.

### §. 12.

Pariter notatu digna sunt illa, quae sub nomine excretorum & retentorum veniunt, ad priorem classem numerari possunt, feces, vrina, menses, haemorrhoides, & ipsa Transpiratio

(*o*) Sect. IV. Aph. 70.

(*p*) Sect. V. Aph. 15.

pirationis materia. Ad posteriorem referuntur, sperma, sanguis, saliuæ, aliaque. Hæc si nimis excernuntur, utilem Transpirationem prohibent. Alius solito laxior humores ad intestina attrahit, vrinæ, saliuæ, seminis, sanguinis &c. excretio nimia illam turbant, non solum, quia humores ad aliud locum deriuantur, sed etiam, quia, si excretio nimia est, & vasa nimis euacuantur, resistentia perit, quæ necessaria est, quoniam vis agens & reagens æquales sunt in statu naturali. Quod si autem vis reagens humorum humoribus minutis etiam minuitur, solida quoque vim agentem amittunt, ita quidem, ut non amplius ac antea, humores satis valide, & ad omnem peripheriam possint protrudere, id quod tamen ut fiat necesse est, ad excitandam Transpirationem.

### §. 13.

Nunc ad aërem, illud vastissimum fluidum, quod omnia replet, quin & compactissimis inest corporibus, cuius tres numerantur regiones nonnullis Physicis v. g. SCHEVCHZERO in Physica (q). Aër elasticitate & grauitate gaudet: sine illo viuere nequimus, sine illo nullus sonus, nulla loquela, nulla respiratio, nullus odor, nullus auditus, &, ut paucis multa complectar, mors animalis & plantæ existeret. Aërem secundum suas proprietates diuido cum aliis in frigidum, humidum, calidum, siccum, & in compositum, qui simul est frigidus cum humido, seu sicco, & calidus cum sicco, seu humido. Porro eum diuido respectu hominis in externum, qui illum ubique tangit, & internum, qui humoribus inest, teste Antlia pneumatica. Certe hoc maxime est opus, quia alias, si corpori non inesset aër, eiusdem vasa comprimerentur ab aëre externo, & nos ipsi,

(q) Physic. Part. II. pag. 16.

ipſi, niſi huic preſſioni externæ internus aër reſiſteret. Ideo aëris aetio & reactio ſemper debet eſſe æqualis, ſi vero æqua-  
litas tollatur, neceſſe eſt, ut alteratio in corpore noſtro ori-  
atur, quemadmodum inde quandoque homines ipſi hoc ſen-  
tiunt, ſi dicunt: Sie haben einen Calender am Leib, ſie  
wiffen gleich, wann das Wetter ſich ändere; oder, ſie  
ſeyen ſo müd, ſie wiffen nicht, warum, es werde bald ein  
Wetter entſtehen u. d. g. denique etiam in grauiorem, &  
leuiorem illum diuido. Adeoque aëre variante, etiam  
quodammodo variari actiones annotauit HIPPOCRATES (r).

### §. 14.

Frigus, ſi nimium ſit, fibras conſtringendo, & ceteris pa-  
ribus meatus occludendo Transpirationem, niſi motus ac-  
cedat, imminuere, ſatis conſtat. Periculosior autem eſt aër  
humidus, hic fibras laxat, vaporesque aquosi in hoc aëre  
contenti, exhalationi transpirandi liquoris reſiſtere poſſunt,  
idque eo magis, quia, iuxta experimenta §. 4. dantur reſor-  
bentes pori, qui aquosum laticem reſorbere credi poſſunt.  
Æquales morbos cum priori facit. Si ſimul eſt frigidus &  
humidus, non minus valet Transpirationem prohibere.  
Inter omnes vero aër humidus & calidus infenſiſſimus cor-  
pori noſtro eſt iuxta plurimorum practicorum annotatio-  
nem, ita ut putredinem humoribus inferre poſſit talis aër,  
vti HIPPOCRATES annotauit (s): „Pluuias diuturnas ſecu-  
tam eſſe peſtem, ſub cuius ſæuitia quibusdam incolis, pedes  
& brachia deciderint. Pariter placuit illud illuſtris VAN SVI-  
TEN aſſertum, in commentariis ad Boerhauii aphorism. (t) ita  
ſcribentis: Si autem humiditati aëris magnus calor iungatur,  
ſub-